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یادداشت
جعفر حسن خانی

سیاست پژوه

9 دی؛ حاصل اراده سیاسی یا نیروی تاریخی؟

پیرامــون وقــوع حرکت هــای جمعــی بــزرگ نظیــر جنگ هــا، 
مهاجرت ها، انقلاب ها و... نظریه پردازان بسیاری تلاش کرده اند 
صورت بندی هایــی را در جهــت توضیــح و تفســیر ایــن قبیــل 
رخداد ها ارائه کنند. برخی از این رخدادها و حرکت های جمعی 
بــه قدری بزرگ و گســترده بودند که در تفســیر و تحلیل چرایی 
وقوع آن، نظریه پردازان از وجود عاملیت انسانی صرفنظر کرده 
و رخــداد را حاصل وضع و ســاخت زمانه و خــارج از اراده آدمی 
دانســته اند. مبتنی بر این نگاه بســیاری بر این نظرند که رخداد 
انقلاب، »آمدنی« اســت نه »شــدنی«؛ یعنی انقــلاب حاصل و 
پیشامد زمانه و ساختار حاکم بر آن است نه در نتیجه اراده افراد. 
خانم »تدا اســکاچپل« هم همین نظر پیرامــون وقوع انقلاب را 
صورت بندی کرده و بر این باور است که نمی شود »انقلاب کرد« 

بلکه »انقلاب می آید«.
بلــه برخــی رخدادهــای بــزرگ می آینــد و عاملیــت و اراده 
انســانی کمتر بر آن تأثیــر می گذارد. این رخدادهــا بیش از آنکه 
حاصل اراده افراد باشــند، حاصل نیروهای تاریخی - اجتماعی 
هستند که در زمانه جریان یافته و در گذر زمان رخداد آفریده اند 
و تاریخ را شــکل داده انــد. وقتی رخدادی ابعاد میلیونی به خود 
می گیــرد دیگر به ســختی می تــوان وقوع آن را بــه اراده چند نفر 
محدود کرد. آنگاه زمانی است که باید به عناصر تأثیر گذار دیگر 
بر وقوع رخداد نیز اندیشــید. از جمله کنش های میلیونی تاریخ 
معاصــر ایرانــی وقوع رخــداد بزرگ نهــم دی ماه ســال 1388 
است. رخدادی اعتراضی و برآمده از خشمی فزاینده. حال سؤال 
اینجاست این رخداد بزرگ و میلیونی حاصل اراده سیاسی بود 

یا نیروی تاریخی؟
در پاســخ به این پرسش به کرات از سوی اپوزیسیون و برخی 
نیروهای سیاسی تندرو اصلاح طلب شنیده می شود که جمهوری 
اســلامی با تمســک و سوءاســتفاده از عاشــورا و امام حسین)ع( 
توانســت یک بسیج اجتماعی عمومی علیه جنبش سبز شکل 
دهــد و آن را بــه محاق ببرد. منطــق پرتکرار این جریــان در این 
سال ها این بوده است که جمهوری اسلامی از وقایع روز عاشورای 
سال 1388 پیراهن عثمانی ساخته تا مخالفان خود را از میدان 
به در کند. در پاســخ به این مدعا می توان به این مهم توجه کرد 
که پیشــفرض این ادعا این نگره اســت که مردم رشــید نیستند، 
توان تشــخیص ندارند و منفعلانه بازیچه دســت اراده سیاســی 

می شوند.
جز این پاسخ قابل تأمل می توان از منظری دیگر نیز به این 

ادعا پاسخ گفت.
آنچه به مثابه یک رخداد عظیم جمعی در 9 دی 1388 به 
وقوع پیوست ابعادی بسیار فراتر از اراده سیاسی داشت و برآمده 
از نیرویی تاریخی بود. اراده سیاسی نظام، هشت ماه در مقابله با 
غائله دروغ بزرگ تقلب گسترده و اعتراض های پس از آن دچار 
بحران بود، اما به ناگاه در وضعیتی شــگفتانه با ســیل خروشان 
مردم خشــمگین از هتک حرمت محرم و عاشورا مواجه شد که 
بســاط آشوب را جمع کرد و این گونه شد که رخداد عظیم 9 دی 

پدید آمد.
عاشورا نیروی تاریخی قدرتمندی در جامعه شیعی است که 
هماوردی با آن محکوم به شکســت اســت. بیش از آنکه عاشورا 
تاریخی باشد، این تاریخ است که عاشورایی است. بیش از آنکه 
عاشورا مورد استفاده تاریخ قرار بگیرد، این تاریخ است که بستر 
ظهور عاشورا شده است. این تاریخ است که مملو از رخدادهایی 
اســت که نیروی تاریخی عاشــورا آن را آفریده اســت. عاشــورا در 
تاریخ زنده است و تاریخ را به پیش می برد. 9 دی آمد تا این مهم 
را یادآور شــود. 9 دی آمد تا نیروی تاریخی و غلبه آن به هر اراده 
سیاسی را پیش چشم ببینیم. تا عصر عاشورای 1388 بسیاری از 
غرب تا شرق عالم از ضد انقلاب تا نیروهای افراطی داخلی در 
یک همایندی بر این اراده بودند تا نظام سیاسی فرو بریزد، اما به 
ناگاه نیروی تاریخی عاشورا آمد و بر همه اراده های انسانی چیره 

شد و همه را در هم شکست.

یوم الله 9 دی  گرامی باد

»ایران« بررسی می کند: فتنه  سال 88 چه نقشی در 
افزایش تحریم ها علیه ایران داشت؟

محمدحسین رجبی دوانی در گفت و گو با »ایران«:

هرگاه جریان حق حاکم می شود، جریان های متعدد 
نفاق که مهم ترین آنها جریان انقلابیون استحاله شده 

و عوض شده است، دوباره فعال می شوند

فتنه 88 باعث شد رشد اقتصادی کشور از سال بعد 
آن به شدت نزولی شود. دلیل عمده این موضوع 

ایجاد ناامنی اقتصادی و همچنین آغاز موج جدید 
تحریم های گسترده علیه ایران بوده است 

 پیامدهای اقتصادی
شورش علیه جمهور

فتنه گری، ناشی از نفاق 
بوده است

»ایران« از چالش های صادرات محصولات کشاورزی یادمان 9 دی
خارج از فصل گزارش می دهد

گپ و گفتی با داوطلبان امداد و نجات در ارتفاعات

مرغ هر کیلو 4هزارتومان کمتر از نرخ مصوب دولتی

رنج کشاورز، گنج صادرات

فرشتگان کوهستان

قیمت مرغ عقب نشست
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یادداشت
کمیل سوهانی
پژوهشگر اجتماعی

یادداشت
علی خضریان

نماینده مجلس

معجزه  شیلی

در اکتبر سال 2019 اعتراضات گسترده ای در چند شهر شیلی 
در واکنش به بالا رفتن هزینه مترو، به وجود آمد. اعتراضات از 
سانتیاگو پایتخت شیلی آغاز شد و دانش آموزان ایستگاه های 
اصلی مترو شهر را تصرف کردند و با پلیس درگیر شدند. در 
18 اکتبر وضعیت اعتراضات شــدت گرفت و رئیس  جمهور 
شــیلی »سباســتین پینیه را« اعلام وضعیت اضطــراری کرد 
و ارتش شــیلی را برای برقراری نظــم و جلوگیری از تخریب 
امــوال عمومــی و ســرکوب نیروهــای معتــرض بــه مناطــق 
مختلــف اعزام کــرد. ایــن اعتراضــات بزرگتریــن ناآرامی ها 
پــس از دوران دیکتاتــوری نظامــی آگوســتو پینوشــه از نظــر 
تعداد معترضین، میزان آسیب به زیرساخت های عمومی 
و مداخــلات دولــت لقب گرفــت. »نئولیبرالیســم از شــیلی 
آغــاز شــد و در شــیلی هم به پایــان خواهد رســید«، از جمله 
شــعارهای مردم معتــرض در اکتبر 2019 بــود. اکنون بعد از 
گذشت دو سال از آن اعتراضات، مردم شیلی در یک فرایند 
کامــلًا دموکراتیک توانســتند بــا انتخاب یــک رئیس  جمهور 
معتقــد بــه دولــت مداخله گر، شــعار آن روزهای خــود را به  
کرســی بنشــانند. با پیروزی »گابریل بوریک« رهبر 35 ساله 
اپوزیســیون چپگرای شیلی بر رقیب راســت افراطی خود در 
انتخابات اخیر، مردم شیلی پس از ۴8 سال به سلطه راست 

و سیاست های نئولیبرال پایان دادند.
تحــولات اساســی اقتصادی در شــیلی از ســپتامبر 19۷3 
آغــاز شــد. در ایــن تاریــخ آگوســتو پینوشــه در یــک کودتای 
نظامی، با همکاری ســازمان ســیا، دولت مردمی ســالوادور 
آلنده را سرنگون کرد. این سرنگونی آغازی بود بر جابه جایی 
ثروت های عمومی از مردم به سمت صاحبان سرمایه. آغاز 
دوران حکومت ابرشــرکت ها به جای دولت ها. آغاز دورانی 
از نظریــات اقتصــادی که امــروزه با عنوان »نئولیبرالیســم« 
شــناخته می شود. شــیلی محل تولد و اولین جایی از جهان 
بــود که نئولیبرالیســم در آن به اجرا گذاشــته شــد. آغاز این 
ایدئولوژیِ اقتصادی با یک دیکتاتوریِ خشن همراه بود. در 
زمان حاکمیت پینوشــه بیش از 3 هزار نفــر اعدام یا ناپدید 
شــدند و ده ها هزار تن دیگر در زندان ها زیر شــکنجه رفتند. 
گفته می شود که نزدیک به 200 هزار نفر از شهروندان شیلی 

نیز تبعید شده اند.
دو ســال بعــد از کودتــا، پینوشــه دســت بــه اصلاحــات 
اقتصــادی گســترده زد. ایــن اصلاحــات توســط یــک گــروه 
اقتصــادی، معروف به پســران شــیکاگو کــه در امریکا تحت 
نظــر میلتون  فریدمــن نظریه پرداز نئولیبرالیســم، تحصیل 
کرده بودند طراحی و اجرا شــد. با حاکمیت پسران شیکاگو، 
شــیلی از اقتصادی درونگرا به اقتصادی آزادســازی شــده و 
ادغام شــده در اقتصاد جهان تبدیل شــد کــه نیروهای بازار 
برای هدایت بیشتر تصمیمات اقتصادی، آزاد گذاشته شده 
بودنــد. میلتون فریدمن دو ســال پــس از کودتــا در 19۷۵ با 
پینوشه ملاقات کرد و ژنرال از او خواست در نامه ای نظرش 
را راجع به اقتصاد شــیلی بنویســد. فریدمن بــرای توصیف 
اقتصاد شــیلی در زمان پینوشــه از ترکیب »معجزه  شیلی« 
اســتفاده کرد. در گذر سال ها صنایع، بخش درمان، آموزش 
و تأمین اجتماعی خصوصی شد و قوانین کار از میان رفتند. 

ë 4 ادامه در صفحه

»فتنــه« عبــارت از شــرایط و وضعیتی بــرای یک جامعه اســت که 
قدرت تشخیص حق از باطل برای بخش هایی از آن تضعیف شده 
یــا بر اثر غلبه ابهامات و تردیدها، جامعه توان تشــخیص خود را از 
دســت داده باشــد؛ مانند شــرایطی کــه در روزهای پــس از برگزاری 
انتخابات ســال 88 عینیت یافــت و با تدبیر رهبری معظم انقلاب 

مدیریت شد.
ë عناصری که جامعه را مستعد فتنه می کند

عناصــری وجــود دارد کــه می توانــد جامعــه را دچار فتنــه کند و 
شــناخت این عناصر می تواند ســبب جلوگیــری از فتنه های بعدی 
 شود. نخستین ویژگی جامعه ای که دچار فتنه می شود این است که 
افراد آن جامعه، »حق و باطل را با اشخاص می سنجند.« یعنی به 
جای رجوع به اصول و ارزش ها، مواضع افراد را شــاخص شــناخت 

حق و باطل قرار می دهند.
»معارضه برخی افراد درون حاکمیت علیه حاکمیت«، دومین 
ویژگی جامعه مســتعد فتنه اســت. زمانی کــه در یک جامعه، حق 
را با افراد بســنجند و برخی خودی ها علیه حاکمیت شــورش کنند، 

شناخت حق برای عامه مردم مشکل خواهد شد.
»لغزش خواص« ســومین ویژگی جامعه مســتعد فتنه اســت. 
خواص، گروه مرجع اجتماعی هســتند که جامعه در شــرایط ابهام 
و تردید به آنها رجوع می کند. اگر خواص برای اظهار حق به صحنه 

نیایند، جامعه به دلیل بقای فضای ابهام، دچار فتنه می شود.
»بــه هم ریختن مــرز بین دوســت و دشــمن« چهارمین ویژگی 
جامعه مســتعد فتنه اســت. اگر مرز بین دوســت و دشــمن به هم 

بریزد، شناخت حق و باطل نیز سخت می شود.
گســترش شــبهات میان مردم پنجمین ویژگی جامعه مستعد 
فتنه است که همین موضوع مدیریت و مهار آن را دشوار و پیچیده 
می کند. یعنی اینکه فتنه و جریان فتنه گر از بخشی از بدنه مردم ولو 
اندک، در آغاز برخوردار باشد. این مسأله از چند جهت چالش ساز 

است و به عمیق تر شدن فتنه می انجامد.
عنصر ششــم ایجادکننده فتنه »جابه جا شــدن متن با حاشیه« 
اســت. کســانی که در معارضه با جریــان حق قرار دارند همیشــه با 
صراحت به مقابله بــا آن برنمی خیزند، چرا که می دانند معارضه 
مســتقیم بــا حق موجــب پــس زدن آنها از ســوی مــردم و جامعه 
می شــود. بنابراین جابه جا کردن مســائل و تبدیل مسائل فرعی به 
مســائل اصلــی و کوچک کردن مســائل بزرگ و بزرگ نشــان دادن 
مســائل کوچــک، یکی از مؤلفه هایی اســت که تشــخیص جامعه را 

دچار چالش جدی می کند.
ë 88 نحوه مقابله رهبر انقلاب با فتنه

در چنین شرایطی، تدابیر عالی رهبر انقلاب در شرایط فتنه 88 
و خنثی ســازی آن از آســیب رســیدن جدی به نظام جلوگیری کرد. 
اولین محــور در مدیریت رهبری، تحلیل حــوادث بعد از انتخابات 
بــا عنــوان »فتنــه عمیق« بــود. چــرا که اغتشاشــات ســال 88 همه 
مؤلفه هــای فتنه را دارا بود. محــور دوم در مدیریت رهبری انقلاب، 

به کارگیری »آنتی تز فتنه« یعنی شفاف سازی و بصیرت افزایی بود.
بــا توجه بــه اینکــه جنس فتنــه از جنــس »چالش نرم« اســت، 
لــذا مواجهه بــا آن از طریق ابزارهای ســخت انتظامی و حتی نیمه 
ســخت قضایی چندان کارایی نخواهد داشت و جنس برخورد باید 
از جنــس چالــش فتنــه و از نوع نرم باشــد. در واقع بایــد فضایی به 
وجود آورد تا وضعیت بهم آمیختگی حق و باطل شــفاف شود. به 
صورتــی که آحاد جامعه قدرت تشــخیص از دســت داده را مجدداً 
به دســت آورند. سومین محور مدیریت رهبری،  به کارگیری مدارا و 
قاطعیت توأمان در مواجهه با جریان فتنه بود. از مقطع خطبه های 
نماز جمعــه 29 خرداد 88 که محوری تریــن رهیافت رهبر انقلاب 
در ایــن دوران بــرای حفــظ جریان غیر پیــروز در چهارچــوب نظام 
و جلوگیری از شکســته شــدن مرزهای قانونی و جمهوریت توســط 
آنهاست تا حادثه عاشورای 88 که اتمام حجت بر جریان فتنه بود، 
با مرور بیانات رهبری در طرح مســأله جنــگ نرم می توان دریافت 
که ایشــان در دیدار مســتقیم با مجموعه هایــی از نخبگان از جمله 
دانشــجویان تحــت عنوان افســران جنگ نرم، اســاتید دانشــگاه به 
عنوان فرماندهان جنگ نرم، هنرمندان، شعرا و روحانیون برجسته 
منتخب مردم در خبرگان که میداندار اصلی این نبرد نرم محسوب 

می شوند، در تحرک بخشی به آنها و خروج از انفعال مؤثر بودند تا 
خلأ خودی های سقوط کرده یا خواص دچار لغزش شده در هدایت 

اجتماعی جبران شود.
 حــال پــس از آنکــه از فتنه ســال 88 بــا حضور مــردم و جنبش 
اجتماعــی بــا رهبری رهبــر معظم انقــلاب عبــور کرده ایم، ســؤال 
اساســی ایــن اســت که آیــا آن فتنه بــا آن ابعــاد تنها توســط تعداد 
معدودی سران آن جریان انجام شد؟ علی القاعده این گونه نیست. 
برای بدنه اصلی فتنه گران که جامعه را دچار تشــکیک کرد و زمینه 
ایــن را فراهــم کــرد که با غلبــه ابهامــات و تردیدها توان تشــخیص 
جامعه از آن گرفته شود یا با جابه جا کردن متن و حاشیه باعث شد 
که بدنــه ای در معارضه با جریان حق قرار بگیرد چه اتفاقی افتاد و 
اینها امروز در حال چه اقدامی هستند؟ آیا بعد از نهم دی 88 از کار 

افتاده اند و دیگر به فعالیت خود ادامه نداده اند؟
ایــن افــراد همچنان فعالانه به دنبال این هســتند کــه به دوگانه 
حاکمیــت و مــردم دامــن بزننــد و اســتراتژی اصلــی آنــان هــم 
ناامیدســازی اجتماعــی اســت. آنــان در تقابــل با حاکمیــت هم از 
فعالیت های خــود چیزی کم نمی کنند و ظرفیت خــود را تماماً به 

میدان آورده و از آن استفاده می کنند.
مســأله قابل تأمل این اســت که ایــن افراد چگونــه همچنان در 
قوای مختلف کشــور حضور دارند. اگر نهــم دی را گرامی می داریم 
پــس چگونــه بعضــاً دســتگاهایی که بایــد مانع حضــور ایــن افراد 
در برخــی مدیریت هــا شــوند بــه این مطالبــه مهــم مردمی گوش 
نســپرده اند؟ هرچنــد در فتنه ســال 88 رهبر انقــلاب در عین رفتار 
قاطعانــه بــا فتنه گران مــدارا کردند، امــا این مدارا نبایــد به معنای 
بی تفاوتی نسبت به اقدام فتنه گران در ایجاد شبهه و ایجاد گره های 
ادراکی برای مردم باشــد.بزرگترین آموزه نهم دی ماه سال 88 آن 
اســت که با روشنگری مناسب، شــرایط برای تشخیص حق و باطل 
در موقعیت فتنه گون برای مردم فراهم می شود و در چنین  حالتی 
مــردم بلافاصله به حق گرایش پیدا می کنند. در حال حاضر نیز که 
شــبهه انگیزی توســط مخالفان نظام اســلامی ادامه دارد، با تأسی 
از حماســه نهــم دی باید جریان انقــلاب اعم از مردم و مســئولان، 
نقــش روشــنگری و بصیرت افزایــی را در مقابل جریــان تحریف گر 

ضدانقلاب ایفا کنند.

گفت وگو با رئیس سازمان حفظ   نباتات:

قوانین صادرات 
 محصولات
  کشاورزی 

تغییر می کند

13

فهرست ترک فعل در صنعت نفت
8

گفت و گوی خودمانی »ایران« با لوریس چکناواریان:
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»ایران« منتشر کرد 

در سال 98 به یکباره به بهانه کمبود بازار داخلی، 
صادرات پیاز ممنوع شد  و 10 هزار تن پیاز روی دست 

کشاورز ان کرمانی ماند

12
ë جمشید و خورشید« انیمیشن با قصه ایرانی«
ë  »نمایش »چشم ها چه را می بینند؟
ë  کتــاب فاطــو و پــری دریایی، داســتان هایی

برآمده از تجربیات زیسته

پیشنهادات فرهنگی آخر هفته

صفحه 15 را بخوانید

ناامیدی اجتماعی؛ استراتژی فعلی فتنه گران

فراخوان ارسال دلنوشته، خاطره، عکس و ...
 با موضوع شخصیت  و مراسم تشییع سردار دل ها

شهید حاج قاسم سلیمانی
 12 یکشــنبه  تاریــخ  تــا  می شــود  دعــوت  علاقه منــدان  از 
ــس  ــره، عک ــته، خاط ــب  دلنوش ــود را در قال ــب خ ــاه مطال دی م
شــهید  شــهادت  ســالروز  ویژه نامــه  در  چــاپ  جهــت   ... و 
ــبکه  ــه آدرس ش ــران ب ــه ای ــلیمانی در روزنام ــم س ــاج قاس ح
کننــد. ارســال   09129593019 شــماره  بــا  اجتماعــی 

09129593019

 صفحات اقتصادی، اجتماعی ، فرهنگی و سیاسی امروز  را در

» ایران« بخوانید
پنجشنبه 10/9/  1400

گروه اقتصادی/ دولــت در دو دوره یازدهم 
و دوازدهم چه ســهمی در ارتقای صنعت 
نفت کشــور داشــت؟ برای پاســخ به این 
سؤال، اگر مقایســه بین برنامه ارائه شده از 
سوی وزیر نفت پیشنهادی دولت یازدهم 
و دوازدهــم به مجلس شــورای اســامی و 
اتفاقاتی که در این دوران رقم خورد، باشد، 
فاصلــه میان برنامه و عمــل اختاف قابل 
توجهــی دارد. از برنامه صادرات گاز کشــور 
گرفته تا برنامه بهینه سازی مصرف انرژی. 
بــرای مثــال دولــت دوازدهم اعــام کرده 
بود که در ســال 1399 صادرات گاز کشور به 
195 میلیــون مترمکعــب در روز می رســد 
و عاوه بر عــراق و ترکیــه مقاصد جدیدی 
مانند عمان و پاکستان نیز به لیست اضافه 
خواهد شــد؛ امــا در عمل نه تنهــا صادرات 
گاز از 70 میلیــون متر مکعــب در روز فراتر 
نرفت، بلکه صادرات گاز به همین کشورها 
نیز با مسائلی همراه بود. یا درمورد تولید گاز 
عدد یک میلیارد و 250 میلیون مترمکعب 
به عنــوان ظرفیــت تولیــد در ســال 1399 
اعام شــده بــود اما ظرفیت تولیــد از یک 
میلیــارد متر مکعــب در روز فراتــر نرفت. 
در همین راســتا، ظرفیت تولید نفت خام 
کشور به 4 میلیون بشکه در روز هم نرسید، 
درحالــی که هدفگــذاری 4 میلیــون و 630 
هزار بشــکه در روز بود. در مورد بهینه سازی 
مصرف انرژی هم کــه در برنامه بارها بر آن 
تأکید شده بود، تنها با نگاهی به وضعیت 
مصــارف گاز در کشــور می توان بــه میزان 

عقب ماندگی اجرا از برنامه ها پی برد.
بررســی میان برنامه و عمل، اگرچه بخوبی 
نشــان می دهد که اغلــب وعده های دولت 
یازدهــم و دوازدهــم بــرای صنعــت نفــت 
کشور عملی نشد، اما در یک بررسی ساده تر، 
مشخص می شود که حتی شرایط در برخی 
از زمینه ها نســبت بــه ســال 1392 نیز افت 
کرده است. از جمله میزان سرمایه گذاری و 
پروژه های آماده بهره برداری صنعت نفت 
که اکنون کشــور حتی شرایط ســال 1392 را 
هم ندارد. کارشناسان انرژی بر این باورند که 
دولت قبل اگر به درستی برنامه ریزی می کرد 
حتــی در شــرایط تحریــم نیز می توانســت 
سرنوشــت قابل قبول تری را برای صنعت 
نفت رقم بزنــد. در این خصوص، بررســی 
15 مورد آمده در گزارش بخشی از مسائل را 

شفاف تر می کند.

ë   اشتباه حذف کارت سوخت
یک بررســی تاریخی نشــان می دهد که 
با ســهمیه بندی بنزیــن و اســتفاده از کارت 
ســوخت، مصرف روزانه بنزین از حدود 74 
میلیون لیتــر در تیرماه 1386 بــه حدود 60 
میلیون لیتــر در ســال 1389 کاهش یافت. 
رونــد افزایــش مصــرف پــس از ایــن تاریخ 
بــه گونه ای بود کــه در ســال 1394 روزانه 71 
میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف می شد. 
به عبارتــی، افزایــش 11 میلیون لیتــر در روز 
طی 5 ســال.اما در خردادماه 1394، وزارت 
نفــت سیاســت ســهمیه بندی را حــذف و 
عملًا زمینه حذف کارت ســوخت را فراهم 
کرد. با بی اســتفاده شدن کارت سوخت، در 
نهایت مصرف بنزین در این دوره از حدود 
71 میلیــون لیتــر در روز در ســال 1394 بــه 
حدود 92 میلیون لیتر در سال 1397 رسید. 
به عبارتی دیگر، افزایش بیش از 20 میلیون 

لیتر در روز فقط طی 3 سال.

ایــران ایــن دوره واردکننــده بنزین شــد 
و در برخــی از ســال ها 11 میلیــون لیتــر در 
روز واردات بنزیــن رقــم خورد که بواســطه 
کشــور  از  ارزی  منابــع  دلار  میلیاردهــا  آن 
خارج شــد. واردات بنزیــن اگرچه با افتتاح 
پالایشــگاه ســتاره خلیــج فــارس و پیــش 
از اوج گیــری تحریم هــای امریــکا متوقــف 
شــد ولی بــا وجــود این پالایشــگاه شــرایط 
به گونه ای بود که ادامه مســیر می توانســت 
ایــران را تبدیل به واردکننــده بنزین کند. تا 
اینکه مجلس شورای اسلامی رأی به احیای 

کارت سوخت داد.
در پــی تصویــب ایــن قانــون و تــرس 
از واردکننــده بنزیــن شــدن ایــران در اوج 
تحریم ها، با تصمیــم هیأت دولت و تأیید 
سران ســه قوه سهمیه بندی در سال 1398 
دوباره از ســر گرفته شد که البته به بدترین 
شکل ممکن اجرا شد. با تکذیب های مکرر 
وزارت نفت و بخصوص اظهارات شخص 

وزیر نفت وقت درباره اینکه برنامه افزایش 
قیمت بنزین در دســتور کار نیســت، زمینه 
عصبانی شــدن مردم و لطمه خــوردن به 
ســرمایه اجتماعــی شــکل گرفت.امــا این 
تمــام مشــکلات بنزینــی طــی ایــن دولت 
نبود. دولــت یازدهم در یک برهــه از زمان 
با یــک افزایــش 400 تومانی قیمت بنزین 
می توانست اقدام به آزادسازی نرخ بنزین 
کنــد که بــا بی برنامگی دولــت این فرصت 
اســتثنایی از دســت رفــت. بنزیــن در نــرخ 
یک هزار تومان بــرای هر لیتر بود و قیمت 
فــوب خلیــج فــارس در رقمــی در حــدود 
1400 تومــان. شــرایط اجتماعی کشــور نیز 
بــرای ایــن اصلاح آمــاده بــود. یک جهش 
کوچــک قیمتی و بــا همراهی یــک برنامه 
حمایتــی می توانســت کشــور را بــه اهداف 
طــرح هدفمندی یارانه ها برســاند؛ اما این 
اتفاق نیفتاد و میلیاردهــا دلار یارانه انرژی 
به جای سرمایه گذاری برای نسل های آتی 

تبدیل به دود شد.
ë  افــت شــدید ســرمایه گذاری در صنعت

نفت  
سرمایه گذاری در صنعت نفت به عنوان 
مهم تریــن مســأله داخلــی ایــن صنعت، 
طی ســال های اخیر به میزان قابل توجهی 
کاهش یافت. به طوری که در 8 ســال اخیر 
نه تنها تعداد پروژه های جدید کلیدخورده 
انگشت شــمار بود، بلکه صرفاً پروژه هایی 
تکمیل شــد کــه از دولت نهــم و دهم آغاز 
شــده بود.حتــی آنقــدر ســرمایه گذاری کم 
شــد که برخی از پروژه های شــروع شــده از 
دولت نهم و دهم هم همچنان نیمه کاره 
مانده است. مانند فاز 11 میدان گازی پارس 
جنوبی، پروژه ایران ال ان جی، توسعه کمی 
و کیفــی پالایشــگاهی و پتروپالایشــگاهی و 
بسیاری از مجتمع های پتروشیمی تعریف 
شــده در مســیر خط لوله اتیلن غــرب. این 
پروژه هــا به خاطر ترک فعل دولت قبل به 

مرکز هزینه بی بازده تبدیل شدند.
مسأله اینجاســت که در دولت یازدهم 
و دوازدهم برخی از پروژه ها هم که توســط 
بــود، رهــا  همیــن دولــت طراحــی شــده 
شــدند و هیــچ پیشــرفتی نداشــتند؛ مانند 

پالایشگاه های هشتگانه سیراف.
شــرایط پروژه هــای نفتی و گازی کشــور 
اکنــون بــه شــکلی اســت کــه وزارت نفــت 
دولت ســیزدهم باید تمــام اقدامــات را از 
نقطه صفــر آغاز کند و با توجــه به زمان بر 
بودن توسعه، نمی توان انتظار افتتاح های 
متعــدد و عظیــم را از دولت ســیزدهم در 
زمینه افزایش تولید گاز و فرآورده های نفتی 
داشــت.به گفته کارشناســان انتظــار دولت 
قبــل بــرای برجــام و بخصــوص غربی هــا 
عامــل اصلی این افــت ســرمایه گذاری در 
صنعــت نفــت بــود و ایــن صنعــت را در 
بن بســت قرار داد. در صورتی که اگر امکان 
اســتفاده از ســرمایه خارجی فراهم باشــد، 
بایــد جذب کرد؛ اما در غیر این صورت هم 

نباید منتظر ماند.
حمیدرضا صالحی، عضو اتاق بازرگانی 
تهــران بــه »ایــران« می گویــد: »وقتــی بــه 
خاطر تحریم نرخ ســرمایه گذاری خارجی 
در کشــور صفر و حتی نســبت به ســال پایه 
منفــی اســت، امید به اســتفاده از ســرمایه 
خارجی برای توسعه صنعت نفت، اتلاف 
فرصت اســت. چند ســالی اســت که گفته 
می شــود صنعــت نفــت بــه بیــش از 250 
میلیارد دلار سرمایه گذاری نیاز دارد. اما در 
نبود ســرمایه گذار خارجــی، وزارت نفت با 
بی اعتمادی بــه بخش خصوصی داخلی، 
بســتری برای حضور این بخش نیز فراهم 
نکــرد. حتی می توان گفت کــه اجازه نفس 

کشیدن به بخش خصوصی هم نداد.«
به گفته صالحــی، در تمام این ســال ها 
امکان توسعه پروژه هایی مانند بهینه سازی 
مصرف انرژی، کاهش فلرســوزی، تقویت 
و  پالایشــگاه  ســاخت  نفتــی،  چاه هــای 
پتروپالایشــگاه و مــواردی از ایــن دســت با 
استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی و 
مردمی وجود داشــت. اما دولت به گونه ای 
رفتــار کــرد که انــگار مالــک اصلی اســت و 
مــردم  توســعه ای کشــور،  برنامه هــای  در 
جایگاهی ندارنــد. درحالی کــه دولت باید 

تنها نقش رگولاتوری داشته باشد.
ë  8ادامه در صفحه

ش
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بی توجهی به اصلاح مصرف گاز    
در مسابقه ماراتن تولید و مصرف انرژی طی 8 سال 
اخیر، برنده مسابقه مصرف بود. بویژه در خصوص 
گاز که اگرچه همزمان با ورود فازهای جدید میدان 
گازی پــارس جنوبــی، تولید افزایش داشــت؛ اما به 
خاطر بی توجهی به اصلاح و بهینه سازی مصرف، 

بازهم تراز تولید و مصرف گاز کشور منفی شد.
بــا تعریــف  دولــت گذشــته در خصــوص گاز 
مصــارف جدیــد، دوبرابــر شــدن تولیــد در میدان 
مشــترک پارس جنوبی را خنثی کرد و هرچه تولید 
شــد، کاملًا توســط مصرف بلعیده شد و به همین 
خاطر اکنون ایران به عنوان سومین تولیدکننده گاز 
در جهــان، در لب مرز بحران کمبود گاز در حرکت 
است و نه تنها نام آن در میان 3 صادرکننده بزرگ 
گاز در جهان نیست بلکه در لیست 10 صادرکننده 

نخست هم دیده نمی شود.
از 800  بیــش  کــه  بــه گونــه ای اســت  شــرایط 
میلیــون مترمکعــب در روز گاز شــیرین در ایــران 
تولید می شــود اما با وجــود این وزیر نفت می گوید 
که احتمالاً امســال در برخی از روزهای ســرد ســال 
200 میلیون مترمکعب کسری گاز خواهیم داشت 
و اگر مصرف اصلاح نشــود، باید با سوخت گران و 

آلاینده مایع این کسری جبران شود.
حــوزه  در  دوازدهــم  و  یازدهــم  دولــت  در 
بهینه ســازی مصرف انــرژی بویــژه گاز تقریباً هیچ 

اقــدام مهمــی انجام نشــد و حرکت در این مســیر 
لاک پشــتی بــود. پــروژه بهینه ســازی موتورخانه ها 
آبــان 1393 و پروژه تعویض بخاری های فرســوده 
اواخر 1396 تصویب شد، اما آنقدر اقدامات ناچیز 
بود که تقریباً می توان گفت مصوبات اجرایی نشد. 
همچنین اصلاح تعرفه هــای گاز بخش خانگی از 
سال 1394 متوقف شد تا عملًا به مصرف کنندگان 
ایــن پیــام داده شــود که گاز، ســوخت ارزشــمندی 
نیســت و هر اندازه کــه بخواهند می توانند مصرف 
کنند. نهادهایی مانند شرکت بهینه سازی مصرف 
ســوخت هم اگرچــه در زیرمجموعــه وزارت نفت 
وجــود داشــت امــا تقریبــاً یکــی از کــم کار تریــن 

زیرمجموعه های وزارت نفت بود.
یکــی از کارشناســان حــوزه انــرژی کــه تمایلــی 
بــه ذکر نام خــود در این گــزارش نــدارد، می گوید: 
تولیــد  موانــع  رفــع  »قانــون   12 مــاده  »اجــرای 
رقابــت پذیــر و ارتقای نظام مالی کشــور« مصوب 
اردیبهشــت 1394 کــه عمدتاً معطوف بــه ارتقای 
بهره وری و بهینه سازی تولید و مصرف انرژی بود، 
نادیــده گرفته شــد. خصوصاً که این قانــون از قبل 
هم بــه دولت یازدهم و دوازدهم به ارث نرســیده 
بود و یا تحمیل نشــده بود و ابتکار خود این دولت 
بود و قبلًا هم در مصوبات دیگری در ابتدای دولت 
آمــده بــود که در این قانون تجمیع شــد. اما میزان 

تحقــق احــکام این مــاده نزدیــک به صفر اســت. 
بــه نظر من اجــرای این قانــون یکــی از مهم ترین 

فوریت های کشور است.«
مــاده 12 »قانــون رفع موانع تولیــد رقابت پذیر 
و ارتقــای نظام مالی کشــور« مصوب اردیبهشــت 
1394 در ادامــه مبحــث بند »ق« تبصــره 2 قانون 
بودجــه 1393 بــه قانونــی دائمــی تبدیل شــد. در 
قالب بنــد »ق«، قانون بــه وزارت نفت اجــازه داد 
تا ســقف 100 میلیــارد دلار برای اجــرای طرح های 
نفت وگاز، بهینه ســازی، کاهش مصــرف انرژی در 
بخش هــای مختلــف صنعت بــا اولویــت صنایع 
انــرژی بر، حمــل ونقل عمومی، اســتفاده از ســی 
ان جــی و تولید خودروهای کــم مصرف با رعایت 
سیاســت های کلــی اصــل 44 قانــون اساســی بــا 
متقاضیــان و ســرمایه گذاران بخــش خصوصــی و 
عمومی بــا اولویت اســتفاده از تجهیزات ســاخت 
پروژه هــای  کند.همــه  منعقــد  قــرارداد  داخــل 
بهینه سازی در دولت یازدهم و دوازدهم در قالب 
این قوانین تعریف شد ولی از این ظرفیت قانونی 
برای اصلاح مصرف اســتفاده ای نشــد و به اعتقاد 
کارشناســان، در اصــل با سوءاســتفاده از این قانون 
تنها مصارف جدید برای گاز تعریف شد و دولت با 
اجرای پروژه های گازرسانی، افزایش مصرف گاز در 

کشور را سرعت بخشید.

طرح یارانه بنزین قابل دفاع است

قوانینصادراتمحصولاتکشاورزیتغییرمیکند
رئیس سازمان حفظ نباتات در گفت و گو با »ایران«
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قیمتمرغهرکیلو
4هزارتومانکمتراز
نرخمصوب

 توزیع عادلانه یارانــه بنزین با عنوان بنزین 
یارانه ای از ســال 86 با اجرای سهمیه بندی 
بنزین مطرح شــد. چراکه حدود 45 درصد 
خانوارها هیچ وسیله نقلیه ای ندارند و هیچ 
ســهمیه بنزینــی به آنهــا تعلــق نمی گیرد. 
در واقــع اســتفاده کنندگان از یارانــه پنهــان 
ایــن  هســتند.  جامعــه  مرفــه  دهک هــای 
درحالی است که برخی دهک ها بویژه برخی گروه های روستایی حتی از 
وسایل حمل و نقل عمومی هم استفاده نمی کنند و هیچگونه بهره ای 
از ســهمیه بنزین ندارند. بنابراین طــرح عدالت بنزینی که دولت برای 

اجرای آن مصمم است عدالت را هدف قرار داده است.
این طرح نقاط قوت، ضعف و ابعاد پنهانی دارد که اجرای پایلوت آن 
بســیار مؤثــر خواهد بود. چراکه بــرای اجرای چنین طــرح مهمی نباید 
عجله کرد. این طرح برای اجرای موفق نیازمند یک سری شروط است.

نخســت آنکه اطلاع رســانی مبهم، ناقــص و قطره چکانی باعث ایجاد 
شــایعات، ســوءتفاهم ها و نارضایتــی گروه هــا می شــود بویــژه آن کــه 
تجربــه تلخ آبــان 98 را هم داریم که به دلیل ضعف در اطلاع رســانی 
بــود. دولــت باید ابعاد کلــی طرح را بــرای دوری جســتن از ابهامات با 

رسانه های رسمی درمیان بگذارد.
پــس از اعــلام ایــن طرح از ســوی دولــت برخی شــایعات در خصوص 
آزادســازی قیمت ها مطرح شد که چند روز بعد مسئولان شفاف سازی 
کردنــد. در واقــع بایــد خیــال مــردم را راحت کــرد که قیمت هــا تغییر 
نمی کند.چنیــن شــایعاتی منجــر به ایجاد و تشــدید شــک های تورمی 
می شــود. همچنین مورد بعدی ســهمیه خودروهای عمومی است که 
نبایــد حــذف یا کم شــود چراکه نتیجــه آن افزایش کرایــه حمل و نقل 

عمومی است و به زیان مسافران خواهد بود.
نکته بعدی در رابطه با این طرح پیش بینی طراحی سامانه ای است که 

افراد بتوانند سهمیه بنزین خود را آنجا خرید و فروش کنند.
این انتخاب باید مورد آسیب شناســی قرار بگیرد چون اصل عدالت که 
هــدف یارانه بنزینی اســت را به محاق می برد. با توجــه به اینکه نیمی 
از خانوارهــا خودرو ندارند این جمعیت قابل توجه فروشــنده ســهمیه 
خــود خواهند بود.این بدان معناســت که به دلیل فشــار عرضه قدرت 
چانه زنی به دســت خریداران خواهد بود و قیمت ها شکســته می شود. 
در خوشبینانه ترین حال قیمت فروش هزار تومان برای هر لیتر و حتی 
تا 500 تومان هم برآورد شــده است که هیچ کمکی به قشر آسیب پذیر 
نمی کنــد. این پدیده کاملًا به نفع دهک هــای درآمدی بالا و پرمصرف 
خواهد بود و در سوی دیگر دهک پایین متضرر می شوند چون نیازمند 
فروش و دریافت نقدی سهمیه بنزین خود هستند و این کار را در اولین 
فرصــت انجــام می دهنــد. علاوه بــر از بین رفتــن جنبه توزیــع عادلانه 
طــرح، به دلیــل قیمت پایین انگیزه افزایش مصرف بیشــتر می شــود. 
بنابراین ما به اصل موضوع خوشــبین هســتیم، اصل طرح قابل دفاع 
اســت اما باید زوایای پنهان و ابهامات آن بررســی شود و بتوان به افکار 

عمومی پاسخ کارشناسی و مستدل داد و بازار شایعات را بست.

 جواد نوفرستی
مدرس دانشگاه و 

پژوهشگر حوزه انرژی
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قیمت مرغ در بازار کاهشی شد

 تولید ۳۵ میلیون تن فولاد 
 و محصولات فولادی 

در 8 ماه اول سال

فهرستترکفعلدولتقبلدرصنعتنفت
»ایران« منتشر کرد 

موانع وام ساخت مسکن روستایی برطرف شد
رئیــس بنیــاد مســکن انقــلاب اســلامی گفــت: تســهیلات 200 میلیون 
تومانی ساخت مسکن روستایی با سود 5 درصد و دوره بازپرداخت 20 

ساله به متقاضیان واجد شرایط پرداخت می شود.
اکبــر نیکزاد در تشــریح آخرین وضعیت تســهیلات مســکن روســتایی 
اظهــار داشــت: با توجه بــه اهتمام ویــژه رئیس جمهور نســبت به حل 
مســأله ســرپناه روســتاییان، موانع مســیر پرداخت تســهیلات ســاخت 
مســکن روستایی برداشته شــد و آیت الله رئیســی با قید فوریت دستور 
ارائه این تسهیلات را صادر کردند. رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
درباره موانع شــکل گرفته در مســیر پرداخت تسهیلات ساخت مسکن 
روســتایی گفت: اختلاف نظرهایی میان سازمان برنامه و بودجه، بنیاد 
مسکن و سایر نهادهای ذیربط شکل گرفته بود که با ورود رئیس جمهور 
این مســائل برطرف شد. نیکزاد در توضیح دوره بازپرداخت تسهیلات 
مســکن روســتایی گفت: دوره بازپرداخت این تسهیلات 20 ساله است 
و اقســاط ماهانه بازگشتی آن با توجه به شــرایط عنوان شده حدود 1.4 
میلیون تومان می شــود. رئیس بنیاد مســکن انقلاب اســلامی در پایان 
بیان کرد: در روزهای آینده مصوبه مکتوب تســهیلات ســاخت مسکن 
روستایی به استان  های سراسر کشور ابلاغ خواهد شد./خبرگزاری فارس

 برنامه سازمان بورس 
برای پرداخت سود سهام از سجام

رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار گفت: زیرســاخت های فنی برای 
پرداخت سود سهام شــرکت های بورسی از طریق سامانه سجام ایجاد 
شــد و بــا تصویــب قانــون جدید بــازار اوراق بهــادار در مجلس، شــاهد 

اجرایی شدن آن خواهیم بود.
 مجید عشــقی با بیان اینکه اکنون زمان تقســیم ســود سهام شرکت ها 
نیســت، درعین حال گفــت: باید برای برخی شــرکت ها، الــزام قانونی 
برای پرداخت ســود ســهام از طریق سامانه ســجام تصویب شود، زیرا 
برخــی از بانک هایــی کــه در بــورس هســتند اعــلام کردند کــه به دلیل 
اینکه ما بانک هســتیم ســود ســهام را خودمان پرداخت می کنیم.  وی 
افزود: ســازمان بورس و اوراق بهادار پیشنهاد الزام قانونی شرکت ها به 
پرداخت ســود از طریق ســامانه ســجام را در پیش نویــس طرح اصلاح 
قانون بازار اوراق بهادار آورده است. وی گفت: همان طور که وعده داده 
بودیــم طی دو ماه اخیر شــاهد پرداخت ســود ســهام از طریق ســامانه 

سجام خواهیم بود./خبرگزاری صدا و سیما 

صفحات 5 تا 8

ش
ار
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پــروژه مونوریــل کــه بنا بــود مردم قم نخســتین مســافرانش 
باشــند، با گذشت 12 ســال و صرف 230 میلیارد تومان هزینه در 
ایســتگاه ابهام و تردید متوقف مانــده؛ و این پروژه تنها چیزی که 
نصیــب مردم این خطه از کشــور کرده، ســتون ها و ایســتگاه های 
عظیم الجثــه بی خاصیتی  اســت که به ســوهان روحشــان تبدیل 

شده است.
کلنگ عملیــات اجرایی پروژه مونوریل بــا موافقان و مخالفان 
بســیار، پس از ماه ها مطالعات و پیگیری مــرداد 88 در تهران زده 
شد. اما خیلی زود به دلیل اما و اگرهای بسیار در پایتخت به نتیجه 
نرســید و در نهایت کار به جمــع آوری 22 پایه نیمــه کاره از میدان 
صادقیه تهران رســید. البته بعد از آنکه خســارت مالی 12 میلیارد 
تومانی را به تهران نشین ها تحمیل کرد. یک سال بعد دولت وقت 
کــه در اجــرای مونوریل تهران ناکام مانده بــود، تصمیم به اجرای 
قطار شــهری تک ریلی در شهر های دیگر گرفت. شهر قم به دلیل 
افزایــش روزافــزون جمعیت، ماننــد دیگر کلانشــهر ها از معضل 
ترافیــک رنج می بــرد. در نهایت تصمیم برآن شــد کــه به منظور 
خدمت رسانی به زائران و مجاوران بارگاه ملکوتی حضرت فاطمه 
معصومه)س( و مسجد مقدس جمکران و حل مشکلات ترافیکی 
طرح ســاخت مونوریل در این شــهر اجرا شــود. پروژه بنا بود پس 
از تصویــب، در مــدت 30 ماه به بهره برداری برســد، اما با قد علم 
کردن ســتون های آن، واکنش ها و موضع گیری ها نسبت به اجرای 
آن شــدت گرفت تا جایی که تکمیل پروژه تحت الشــعاع حواشی 
مرتبط با نحوه عبور از مقابل حرم مطهر حضرت معصومه)س( 
قــرار گرفت. این بار نیز پروژه پرخرج و جنجالی مونوریل در شــهر 
قم ناتمام ماندو حالا این طرح پس از 12 سال برای تکمیل نیاز به 

اعتباری 1200 میلیارد تومانی دارد.
شهردار قم با توجه به اینکه از ابتدای ماجرا دولت وقت تمام 
هزینه های ســاخت مونوریل را پرداخت کــرده، اعتقاد دارد بقیه 
اعتبار را هم باید دولت پرداخت کند و پرداخت هزینه ها شــامل 

حال شهرداری قم نمی شود.
سیدمرتضی سقائیان نژاد، اشاره می کند که بعضی از مدیران 
تغییــر کاربــری پــروژه را پیشــنهاد داده انــد. او تغییــر کاربــری را 
نیازمنــد بودجه هــای هنگفــت می داند که باید خیلی شــفاف در 
دولت جدید مورد بررســی قرار گیرد و می گوید: »چنانچه دولت 
نمی توانــد تضمیــن دهد و بودجــه آن را تأمین کند ایــن پروژه را 
بر اســاس مــاده 12۷ به بخش خصوصــی واگذار کــرده تا بخش 
خصوصــی، بــرای آن کاربری هایی ازجمله تفریحــی، فرهنگی و 

توریستی تعریف کند و آن را به سرانجام برساند.«
وی همچنین کارکرد مونوریل را به اندازه سه دستگاه اتوبوس 
می دانــد و می افزایــد: »قیمــت بلیت مونوریــل از 1۵ تــا 20 هزار 
تومــان برآورد شــده و این در حالی اســت که مســافر کمی با این 
قیمت هــا وجود دارد؛ اگر این پروژه از پردیســان شروع شــده بود، 
محاســبات تغییــر می کرد، اما در حــال حاضر مونوریــل در ذات 

خود کارآیی لازم را برای جابه جایی مسافر ندارد.«
از وقتــی که ســنگ بنای پروژه مونوریل گذاشــته شــد، معاون 
عمرانی اســتانداری قم که در آن زمان ســمت معاون شهرداری 

قم را برعهده داشــت به همراه تعدادی از اعضای شــورای شــهر 
و مهندسان نظام مهندســی از مخالفان اجرای این طرح بودند. 
چون معتقد بودند دو مد حمل و نقلی به طول 15 تا 18 کیلومتر 
و شــبیه به هــم به دلیل تفــاوت در ریــل و ســیگنالینگ و واگن ها 
نمی تواننــد هــم دیگر را همپوشــانی کننــد. یعنی باید بتــوان در 
ایــام خــاص و زمان های پرترافیــک با تغییر جهــت ریل ها برای 
خطوطــی که نیاز به واگن دارنــد برنامه ریزی کرد. اما در آن زمان 
کسی به این موضوعات اهمیتی نداد و بعد از تصویب این طرح 
بخــش عمــده ای از بودجه ای که در یــک موافقتنامه برای مترو و 
مونوریل درنظر گرفته شده بود، به اجرای مونوریل تعلق گرفت 
و برای آنکه پروژه خیلی ســریع به ثمر برســد مســیر مونوریل در 

بستر رودخانه قمرود جانمایی شد.
مهندس محســن بهشــتی معــاون عمرانــی اســتانداری قم 
دربــاره آنچــه در خصوص مونوریل قم از گذشــته تا بــه امروز رخ 
داده بــه »ایران« می گوید: »در دهه 80 وقتی جمعیت شــهر قم 
بــه بالای یک میلیون نفر رســید به ناوگان کلانشــهرها پیوســت. 
از آنجایــی کــه کلانشــهرها براســاس قوانین و ضوابــط می توانند 
از مزایــای حمل ونقل ریلی بهره مند باشــند، ایــن موضوع مورد 
بررســی قــرار گرفــت کــه نتایــج مطالعــات جامع ترافیک شــهر 
قــم بــه راه انــدازی دو خــط متــرو A و B منجر شــد. ایــن طرح در 
مرحلــه تصویب بود که در اواخــر دولت نهم و اوایل دولت دهم 
بحث مونوریل مطرح و مشــخص شــد شــرط صدور مجوز برای 
حمل ونقل ریلی در قم مونوریل شدن یکی از این دو خط است. 
این در حالی است که در شورای عالی ترافیک کشور نیز موافقت 

شد که خط B از مترو به مونوریل تغییر یابد.
بدیــن ترتیب با حمایت های دولت وقت ســنگ بنای اجرای 
این پروژه در رودخانه قمرود زده شد تا اینکه ستون های مونوریل 
به مقابل حرم مطهر حضرت معصومه)س( رسید. اما به دلیل 
مغایــرت بــا ضوابط حریــم میراثــی حضرت معصومــه)س( از 
تولیت وقت حرم درخواست شد تا نظر خود را اعلام کند که وی 
نیز ابتــدا موافقت خود را اعلام کرد اما بعدها به جمع مخالفان 
ایــن طرح پیوســت که منجر به توقف این پروژه شــد. جلســات و 
 بحث های زیادی برای یافتن راهکار مناسبی برای به پایان رساندن

 این پروژه برگزار شد. سرانجام طبق آخرین مصوبه ای که درحال 
حاضــر وجــود دارد و مصوب شــورای شــهر و هیــأت مدیره قطار 
شــهری و شورای سازمان قطار شهری قم نیز هست بنا شد طول 
مسیر مونوریل قم از 18 و نیم کیلومتر به 4,۷ کیلومتر و از انتهای 
رودخانــه قــم تا میدان مطهری با ســه ایســتگاه بــه بهره برداری 
برســد و همچنیــن از بعــد از حــرم به طول حــدود یــک کیلومتر 

به سمت مصلای قم پیش برود.
بحــث دیگری هم که در این راســتا مطرح شــد، نیاز به ســوزن و 
فضای گســترده برای بازگشــت واگن های مونوریل از حرم حضرت 
معصومه)س( به مســیر مخالف و یکســری طرح های دیگر بود که 
به دلیل بالا رفتن هزینه ها این پروژه به طور کامل متوقف ماند. بدین 
ترتیــب در دولت هــای یازدهــم و دوازدهــم با صدور مجوز از ســوی 
شورای عالی ترافیک اعتباراتی که به قطار شهری قم تعلق می گرفت 
به سمت احداث مترو اختصاص یافت و امیدواریم تا پایان سال فاز 

یک آن که حدود 6 کیلومتر است به بهره برداری برسد.«

متروی قم از ایستگاه 
بی پولی رد می شود؟

 مونوریل قم 
رو به مقصد هیچ کجا

پروژه ای که نه راه پس دارد نه راه پیش!

هر
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بیش از یک دهه است که بعد از شکست پروژه مونوریل قم، 
تلاش ها برای به ثمر رســیدن مترو شــدت گرفت. این پروژه 
کــه بــا حفظ دسترســی های محلــی قرار بــود در یــک برنامه 
زمانبندی شــده پنج ساله شــمال غرب شهر قم را به جنوب 
شــرقی آن متصل کند تاکنون نتیجه ای در بر نداشته است و 
حالا زمزمه های بهره برداری فاز نخســت آن در پایان امسال 

به گوش می رسد.
معاون عمرانی اســتانداری قــم در گفت و گو با »ایران« با 
بیــان این موضوع می گوید: »متروی قم که خط A اســت در 
دو فاز و حدود 15 کیلومتر تعریف شــده اســت. فاز نخســت 
آن از قلعــه کامکار از خیابان امامزاده ابراهیم شــروع شــده 
تــا میــدان مطهــری کــه در نزدیکــی حــرم مطهــر حضــرت 
معصومــه)س( اســت پایــان می یابد. طول آن نیــز حدود 6 
کیلومتر و آماده تســت گرم اســت. این در حالی است که هم 
اکنون این خط 95 درصد پیشــرفت فیزیکی داشته و بزودی 
با ســه ایســتگاه به بهره برداری می رســد. همچنین فاز 2 این 
خــط نیز که حدود 9 کیلومتر و تونل آن نیز اجرا شــده اســت 
از میدان مطهری شــروع شــده و تا مسجد مقدس جمکران 

پایان می یابد.«
مهندس محســن بهشــتی، از اتمام روسازی خط یک فاز 
نخست خبر داده و می افزاید: »بزودی روسازی خط 2 نیز به 
اتمام رسیده و مراحل پایانی خود را طی می کند و امیدواریم 

که تا پایان سال فاز یک را به بهره برداری برسانیم.«
بــه گفتــه وی،»در حال حاضــر بهره برداری از فــاز دو مترو 
به دلیل تأمین نشــدن منابع مالی در اولویت نیســت اما بعد 

از بهره برداری فاز یک عملیات اجرایی آن آغاز خواهد شد.«
تابســتان امســال مدیرعامل سازمان قطار شــهری قم با 
اعــلام خبر آغاز تســت گــرم مترو، وعــده داده بود که تا ســه 
ماه دیگر این خط بهره برداری می شــود و آماده مسافرگیری 

خواهد بود که تاکنون این وعده عملی نشده است.
رئیــس کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای اســلامی 
شــهر قم بــا بیان اینکه ایســتگا ه های متروی شــهید مطهری 
و میدان کشــاورز نزدیک به افتتاح است، می گوید: »سازمان 
قطــار شــهری بــا تغییــر چــارت، نیازمنــد تأمیــن ۵۶ نیروی 
متخصــص بــوده کــه 2۵ نفــر از ایــن افــراد بایــد دوره هــای 

تخصصی را طی کنند.«
دکتر ســید محمدحســین دهناد، با اشــاره بــه لایحه اخذ 
مجوز به کارگیری نیروی انســانی برای ســازمان قطار شهری 
و برگــزاری مناقصه جهــت انعقاد قرارداد با شــرکت تأمین 
نیــروی ذیصــلاح می افزایــد: »فــاز نخســت قطار شــهری در 
شــرف تســت گرم بــوده و نیازمنــد تأمین نیــروی متخصص 

هستیم.«
به گفته وی: »دوره این افراد شش ماه زمان برده و 10 نفر 
برای راهبری قطار، 10 نفر برای سیستم های نت و تجهیزات 
و پنج نفر برای مرکز کنترل و اتاق فرمان در تهران و مشــهد 
دوره خواهنــد دید.همچنیــن بــا توجــه بــه محدودیت هــا و 
افتتاح قطار شــهری نمی توانیم مســتقیم نیرو جذب کنیم و 
عملًا شــرکت تخصصی نیــز برای تأمین نیــرو وجود ندارد و 
این افراد بدنه سازمان قطار شهری را تشکیل خواهند داد.«
یکــی از موضوعاتــی کــه همزمــان بــا اجــرای پــروژه قطــار 
 شــهری مطــرح بــود بحث اتصــال مترو به قطار ســریع الســیر 
تهران- قم- اصفهان بود که با اما و اگرهای بسیاری همراه بود.

دهنــاد درخصوص آخرین وضعیت ایــن طرح می گوید: 
»در کل مــا دو پروژه درون شــهری و یک پروژه برون شــهری 
قطار ســریع الســیر تهران- قم -اصفهان را داریم. این پروژه 
چندین ســال اســت کــه در وزارت راه مطرح اســت. در واقع 
این قطار که از سیســتم ریلی ایمنی برخوردار است، به دلیل 
ســرعت بالایی که دارد زمان سفر را کوتاه می کند. به عبارتی 
این سیستم اســتخوان بندی اصلی سیستم ریلی کشور است 

که بعدها نیز در سراسر کشور ادامه پیدا می کند.«
بــه گفتــه وی، براســاس طراحی هــای انجــام شــده، ایــن 
پروژه بــا خط A مترو قم تقاطع دارد. یعنی در یک نقطه ای 
بــه متروی قم متصل می شــود و در حاضر نیز بر ســر همین 
تقاطــع بــا وزارت راه جلســاتی داریــم تا به یــک جمع بندی 

برسیم.
دهنــاد همچنیــن درباره افزایــش خط مترو در شــهر قم 
می افزایــد:»در مطالعــات طــرح جامــع قم گزینــه ای تحت 
عنــوان خط B قم مطرح شــده که حدود 12 کیلومتر اســت و 
دارای 16 ایســتگاه نیز اســت. البته زمانی کــه بحث مونوریل 
پیــش آمــد ایــن خــط را جایگزین خــط B مترو کردنــد. حالا 
کــه این اتفــاق برای مونوریــل رخ داده امــکان دارد این خط 
دوباره احیا شــود. چراکه در مطالعات طرح جامع قم اعلام 
شده این خط بار می گیرد. اما باید درنظر بگیریم که در حال 
حاضر شــرایط اقتصادی بســیار سخت اســت و اگر بخواهیم 
ایــن خط را توســعه دهیم اعتبــار زیادی لازم اســت، ولی در 
حال حاضر در مرحله مطالعات و طراحی اســت و به بحث 

اجرایی وارد نشده ایم.«

حمیده گودرزی 
خبرنگار

»سال 2022 « 
در قاب پیش بینی های علمی

»ایران« از چشم انداز تحولات تکنولوژیک 
در سال جدید میلادی گزارش می دهد

گپ و گفتی با داوطلبان امداد و نجات 
در ارتفاعات
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»ایران« از چالش های صادرات محصولات کشاورزی 
خارج از فصل گزارش می دهد

 وی می افزایــد: »اگــر چه در حــال حاضر مونوریــل یک پروژه 
بلاتکلیف اســت اما از لحاظ حقوقی و اجرایــی و فنی پرونده اش 
بــاز بــوده و گزینه هایی نیز از جملــه جمع کردن تــا راه اندازی آن 
مطرح است. البته گزینه ای که در حال حاضر در نظر ما است این 
است که برای خروج مونوریل از بن بست موافقت رئیس جمهور 
و هیأت دولت را برای تشکیل یک کارگروه برای بررسی مشکلات 
حقوقــی و فنــی و اجرایــی و مالــی و اعتبــاری این پــروژه دریافت 

کنیم.«
محســن بهشــتی همچنین با بیان اینکه برای ادامه این پروژه 
بــا رعایــت همه جوانــب از جملــه ســوزن و ایســتگاه ها و... بالای 
هــزار میلیــارد تومان اعتبــار لازم اســت در خصــوص مهم ترین 
چالش هــای این پــروژه می گوید: »بحث اصلی مســأله اعتبارات 
اســت کــه آن هــم باید از ســوی دولت باشــد زیرا در همــان زمان 
نیز بخش عمده ای از هزینه هــای اجرای پروژه مونوریل را دولت 

پرداخت کرده بود و این هزینه را نباید به مردم قم تحمیل کرد.«
رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل شــورای شهر قم؛ نیز با 
بیان اینکه مونوریل سیســتمی جدید اســت که تا به حال در کشــور 
تجربه اســتفاده از آن را نداشــته ایم به »ایران« می گوید: »در واقع 
مونوریل سیســتم رایج و گســترده ای نیســت و به جــرأت می توان 
گفــت کل خطوط آن در دنیا حدود 200 کیلومتر اســت. به عبارتی 
شهرهایی که از این تکنولوژی استفاده کرده اند برای یک مسیر کوتاه 
و به جهت گردشــگری اســت. چرا که نسبت به سیستم های قطار 
شهری سیستم ظرفیت مسافرپذیری محدودتری داشته و سرعت 
کمتــری دارد. ایــن در حالی اســت که وابســتگی به ایــن تکنولوژی 
به دلیل محدود بودن شرکت های سازنده قطعات و واگن ها بسیار 
بالا است و برای آنکه به این تکنولوژی دسترسی داشته باشیم باید 
راه زیــادی بپیماییم. حتی هزینه بهره برداری آن نیز خیلی مبهم 
است. بنابراین بهترین راه حل، استفاده از بخش خصوصی است 

که برای جاذبه سفر با مونوریل طرح های خود را ارائه دهند.«
دکتر ســید محمدحســین دهناد، با اشــاره به تقاطع مونوریل 
بــا صحــن مقابل حــرم حضرت معصومــه)س( و پنهان شــدن 
نمــای حرم که یکی از دلایل توقف پروژه مونوریل بود می افزاید: 

»آنچه در بررســی ها و مدل سازی های ترافیکی دریافتیم این بود 
کــه خطی که برای مونوریل تعریف شــده به دلیــل اجرای ناقص 
آن کارکــرد ترافیکی ندارد. زیرا این خــط از مناطقی عبور می کند 
که حتی حمل ونقل عمومی از جمله شــرکت واحد و تاکســیرانی 
فعالیتــی ندارنــد. یعنــی به دلیــل آنکــه جــذب ســفری در ایــن 
خــط اتفــاق نمی افتد، مونوریــل نیز نمی تواند باری از مشــکلات 

حمل ونقل و ترافیک شهر بردارد.«
 وی بــا بیــان اینکه برای حل این مشــکل چندین گزینــه را در 
دستور کار خود قرار داده ایم می گوید:»یکی از این گزینه ها توسعه 
این خط به ســمت شــمال یعنــی آزاد راه تهران – قم می باشــد. 
به دلیل آنکه در این مسیر کاربری های جدیدی همانند نمایشگاه 
و مجتمع های رفاهی و تفریحی و بهشــت معصومه و آرامستان 
اصلــی قم قــرار دارد تقاضای ســفر هم زیــاد اســت. گزینه دیگر 
هــم توســعه این خط به ســمت پردیســان قم اســت کــه به دلیل 

تراکــم جمعیتــی کــه دارد مســافر پذیر اســت. امــا همان طور که 
می دانید چالشــی که برای راه اندازی این خــط وجود دارد تأمین 
مالــی آن اســت که هزینه زیــادی دارد و چنانچه بخواهیم همین 
4,۷کیلومتــر را بــه بهره بــرداری برســانیم نیــاز به بودجــه زیادی 
داریم که در توان مدیریت شهری نیست. لذا برای اینکه این خط 
به ســمت شمال یا جنوب توســعه یابد دولت باید تصمیم گیری 
کند. موضوع دیگری هم که وجود دارد این اســت که بعد از حرم 
مطهر حضرت معصومه)س( یک ایســتگاه سرپوشــیده حدوداً 
یک کیلومتری قرار دارد که به خط 4,۷ کیلومتری متصل نیست. 
گزینه ای که هم اکنون در دســت بررســی اســت تغییر کاربری در 
ایــن فضا اســت و درصورت موفقیت آمیز بودن ایــن طرح، آن را 
بــرای مابقی خط نیز اجرا خواهیم کرد. البته باید در نظر بگیریم 
کــه همه خطوط پروژه مونوریــل از قبل طراحی و تجهیزاتش نیز 
خریداری و وارد شــده اســت. لــذا چنانچه بخواهیم ایــن پروژه را 
ادامــه دهیم اعتبارات زیادی نیاز داریم و اگر آن را برای همیشــه 
متوقف کنیم حتماً با پیمانکار به مشــکل حقوقی بر می خوریم و 
از ســویی دیگر هم بحث تجهیزات خریداری شــده است که باید 

تمهیداتی در این زمینه در نظر گرفته شود.«

برای آنکه پروژه خیلی سریع به ثمر برسد مسیر مونوریل در بستر رودخانه 
قمرود جانمایی کردند. بدین ترتیب با حمایت های دولت وقت سنگ 

بنای اجرای این پروژه در رودخانه قمرود زده شد،  اما ستون های مونوریل 
به مقابل حرم مطهر حضرت معصومه)س( رسید که با ضوابط حریم 

میراثی حرم مغایرت پیدا کرد. در نهایت بنا شد طول مسیر مونوریل قم از 
18 و نیم کیلومتر به 4,7 کیلومتر و از انتهای رودخانه قم تا میدان مطهری 

با سه ایستگاه به بهره برداری برسد و همچنین از بعد از حرم به طول 
حدود یک کیلومتر به سمت مصلای قم پیش برود.  کارکرد مونوریل قم 

در جا به جایی مسافر به اندازه سه دستگاه اتوبوس است
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ë قوانین صادرات محصولات کشاورزی تغییر می کند
ë قیمت مرغ هر کیلو 4 هزار تومان کمتر از نرخ مصوب

ë مونوریل قم رو به مقصد هیچ کجا
ë گفت وگوی خودمانی »ایران« با  لوریس چکناواریان

کربلای 4 تراژدی مظلومیت و خون بود. زخمی 
عمیق که با وجود گذشــت 35 ســال از آن زمان 
هنــوز تازه اســت و داغ شــقایق های نشــکفته ای 
کــه 160 نفرشــان از اســتان همدان بودنــد. عبور 
از ارونــد رود بــا تجهیــزات ابتدایــی در عملیات 
والفجــر 8 حیــرت جهانیــان را برانگیخــت؛ بــا 
کویت همســایه شــدیم و دســت عراق از خلیج 
فارس کوتاه شــد. این پیروزی نیاز به شلیک تیر 
خلاص به صدام و پایان دادن به جنگ داشت، به همین دلیل عملیات 
بزرگ والفجر 10 طراحی شد که بعداً به دلیل شکست به کربلای 4 تغییر 

نام یافت.
مهر 1365 ســپاه پاسداران به تشکیل چهار قرارگاه عملیاتی به نام های 
نجــف، قــدس، کربــلا و نوح اقــدام کرد که قرار شــد همه تیپ و لشــکرهای 
ســپاه از شــلمچه تا جزیــره مینو تحت امر ایــن قرارگاه ها قرار گیرند. لشــکر 
انصارالحســین)ع( همــدان تحت امر قرارگاه کربلا بود و با ســه گردان 155 
حضــرت علــی اصغــر)ع(، 153 حضرت قاســم بــن الحســن)ع( و جعفر 

طیار)ع( در عملیات کربلای 4 حضور داشت.
از نوک جزیره  ام الرصاص به سمت چپ به طول 3 و عمق 20 کیلومتر 
برای لشکر همدان در نظر گرفته شده بود. شناسایی خطوط دشمن از آبان 
شروع شده و نقطه الحاق سپاه سوم و هفتم عراق به همدان واگذار شد که 

رزمندگان استان موفق به شکستن خطوط دشمن شدند.
ایــن عملیــات دومین تجربه گذشــتن از رودخانه وحشــی ارونــد پس از 
عملیات والفجر 8 در جزیره فاو عراق بود با این تفاوت که در والفجر 8 شهر 
بندری فاو تسخیر شد، اما در کربلای 4 خاک جدیدی به دست ایران نیامد 

زیرا عملیات لو رفت و ناکام ماند.

طبق برنامه قرار بود عملیات ســاعت 22 ســوم دی 1365 آغاز شــود و 
ساعت 21 همه غواص ها داخل آب بودند، اما درگیری از ساعت 21:30 آغاز 
شد. دو دلیل مهم لو رفتن عملیات کربلای 4 یکی، ضعیف تر بودن اصول 
حفاظتی و مراقبتی نســبت به والفجر 8 و دیگری، کمک امریکا به عراق با 

قرار دادن اطلاعات ماهواره ای منطقه به او بود.
پس از شکست ایران در کربلای 4 و زمانی که صدام سرمست از پیروزی 
برای بازپس گیری فاو آماده می شــد؛ عملیات کربلای 5 با تدبیر مســئولان 
نظــام در 19 دی بــا یــورش بــه ســمت منطقه کانــال ماهی، پنــج ضلعی و 
شــلمچه به نیت حرکت به ســمت شــهر بصره آغاز شــده و ماشین جنگی 

عراق در این عملیات به طور کامل منهدم شد.
خاطــرات مظلومیــت غواصــان در عملیــات کربلای 4 هرگــز از خاطرم 

فراموش نمی شود و رفاقت هایی که در سخت ترین لحظات وجود داشت.
وقتــی لبــاس غواصی پوشــیدیم تــا رزمنــدگان را بــه مواضعی کــه قبلًا 
شناسایی شده بود، هدایت کنیم؛ سردار شهید علی چیت سازیان، فرمانده 
واحد اطلاعات عملیات لشــکر انصار که نمی توانست همراه ما بیاید؛ سر و 
صورتش را گل مالی کرد و گفت: »می خواهم شبیه نیروهایم باشم که داخل 
گل و لای با ســختی شــنا می کنند«. ســردار شهید ســتار ابراهیمی، فرمانده 

گردان 155 حضرت علی اصغر)ع( هم با تأسی به او این کار را انجام داد.
بچه ها علی آقا را خیلی دوســت داشــتند و برایشــان مثل بــرادر بود. دو 
روز پیــش از عملیــات وقتی برای شناســایی منطقه رفتــه و به دلیل تاریکی 
مطلق از نیمه راه برگشــتیم؛ شــهید چیت ســازیان گفت: »چرا برگشــتید؟ 
کار را تمام کنید.« آن شــب شهید »محمد غلام جوادی« رزمنده اهل شهر 
مریانــج اولیــن فــردی بود که حــرف علی آقــا را اطاعت کرد و دوبــاره برای 
شناســایی منطقــه به دل ســرد آب زد. صبــح زود وقتی با بدن های ســرد و 
گل آلود بازگشــتیم؛ ســید محمود موســوی، طلبــه عضو واحــد اطلاعات و 
حسین فرجام از نیروهای واحد با یک دیگ آب گرم کنار ساحل منتظرمان 
بودند. محمد غلام در کربلای 4 به شهادت رسید و پیکر پاکش در آب های 

خروشان اروند ماند و 10 سال بعد رجعت کرد.
در آن شــب سرد زمستانی شاهد از دســت دادن عزیزانی بودم که امروز 
جای خالی شــان بیش از پیش احساس می شود. افرادی چون شهید »علی 
اصغــر طاهــری« که وقتــی دوم دی اعلام کردند که عملیات، یک شــب به 
تأخیر افتاده اســت، گفت: »چه بد که شــهادتم یک شــب به عقب افتاد« و 

24 ساعت بعد که عملیات انجام شد؛ طاهری اولین شهید عملیات شد.
شــب عملیات، طناب ضخیمی به دست غواصان دادند که هنگام شنا 
به ســمت ســاحل ســمت دشــمن بر اثر امواج آب و ســنگینی تجهیزات از 

ستون جدا نشوند و همین طور هم شد.
اما آیا امروز هم ما به دست هم طناب می دهیم یا نسبت به سرنوشت 

یکدیگر بی تفاوت شده ایم؟
خوشا آنان که بذر آدمیت در این ویرانه پاشیدند و رفتند

ان
دم

یا

جهــان  در  را  مناســبات  از  بســیاری  کرونــا 
تغییــر داد. حوزه هایــی را از رونــق انداخت 
و در مقابل بــه حوزه های دیگــری رونق داد، 
حتی به عقیده برخی کارشناســان بر سلیقه 
موســیقی مردم هم تأثیر گذاشت اما همین 
چکناواریان  لوریــس  برای  عالم گیر  ویروس 
آهنگســاز، رهبر ارکســتر، نویســنده و نقاش 
فرصتــی  کشــورمان  ارمنی تبــار  و  ایرانــی 
بی تکرار را ساخت تا در این نزدیک به 2سال 
کرونایی، در خانه بماند و در ســن 84سالگی 
از انجام کارهایی خبر دهد که ســال ها منتظر 
در  چکناواریــان  بــود.  آنهــا  بــرای  فرصتــی 
آســتانه ســال 2022 میــادی و در گفت وگــو 
قرنطینــه  مهــم،  آثــار  ایــن  از  »ایــران«   بــا 
خانگــی اش، برپایــی جشــن کریســمس در 

ایران و نگاه متفاوتش به موسیقی گفت.

ë  خانه نشــینی نزدیــک بــه 2 ســال در شــرایط
کرونایی چطور گذشت؟

فوق العــاده. ســال اول را کــه مــدام در خانــه 
بودم، اما ســال دوم گاهی از خانه بیرون آمدم 
ولــی از آنجــا کــه در این ســن و ســال ســاعات 
زیــادی از شــبانه روز را کار می کنــم، از طرفی با 
بیرون از خانه کار خاصی ندارم و خوشــبختانه 
دوســتان خوبــی دارم کــه ماننــد خانــواده من 
هســتند و بــرای انجــام کارهــای بیــرون  به من 
کمــک می کنند از مانــدن در خانه هم خســته 
نشــدم؛ آدم که از خلاقیت خسته نمی شود. از 
طرفی همــه کارهایی که انجــام می دهم مثل 
فرزندانــم هســتند و همان طــور کــه یــک مادر 
از 9 مــاه بارداری خســته نمی شــود، من هم از 

پرورش فرزندانم خسته نمی شوم.
یــک نکتــه جالب هــم برایتــان بگویــم؛ تلفظ 
 درســت فامیلــی مــن جِکنوووریان اســت؛ پدر 
پدربزرگــم ایرانــی بود و در زمــان عقد قرارداد 
ترکمانچای وقتی روس ها ارمنســتان شرقی را 
گرفته بودند در ایران ماند و تارک دنیا شد. در 
زبان ارمنی بــه تارک دنیا می گویند »جکنوور« 
و من هم که از نســل تارک دنیا هســتم در این 
دوره کرونایــی بــه معنای فامیلی ام برگشــتم. 
بــرای من دوره فوق العــاده ای بود و مرتب کار 
می کردم و گاهی تا 8 صبح می نوشــتم. در 24 
ســاعت شــبانه روز بیشــتر از اینکــه بخوابم کار 
می کــردم و خلاصه که از این 2 ســال اســتفاده 
کردم برای نوشتن کارهایی که همیشه دوست 
داشــتم و دنبــال فرصتــی بــرای نوشــتن آنهــا 

بودم.
ë  پرداختن به هنر موســیقی در دهه نهم زندگی

چه حال و هوایی دارد؟
یــاد  را  هنــر  کودکــی  از  معتقــدم  آدمــی  مــن 
می گیــرد، امــا کار اصلــی هنرمنــد بعــد از 60 
در  کــه  خوشــحالم  می شــود.  شــروع  ســالگی 

این ســن و ســال بــا تکیــه بــر تجربه بســیار در 
حــوزه موســیقی، ایــن موقعیــت را داشــتم که 
آثــار زیادی را بنویســم. به نظر مــن هنرمندان 
ســال  ســال های  و  هســتند  خداونــد  انتخــاب 
هــم  مــن  می شــوند،  حمایــت  او  جانــب  از 
خوشــبختم که زنده ماندم و از خداوند تشــکر 
می کنــم کــه به 84 ســالگی رســیدم و در این 2 
ســال توانســتم کارهایی را بنویســم که دوست 

داشتم.
ë در این دوره چه قطعاتی را تکمیل کردید؟

قطعــات و کارهایــی که ســال ها آرزوی تکمیل 
مولانــا،  داســتان  ســیاوش،  داشــتم  را  آنهــا 
و  دانتــه  الهــه  کمــدی  عاشــورا،  ضحــاک، 
داســتان های برگرفتــه از ادبیــات و هنرمندانی 
چــون کافــکا، کامو، هدایــت، شکســپیر )رومئو 
و ژولیــت، هملــت( اســت کــه در ایــن 2 ســال 
بــه آن رســیدم و اگــر بــا باز شــدن کنســرت ها، 
دعوت بشــوم و ارکســتر آمادگی داشــته باشــد 
حتمــاً یکــی دوتا از ایــن کارها را اجــرا می کنم. 
 امیدوارم اسپانســرهایی را پیدا کنم تا بتوانم با 

ارکسترهای معتبر دنیا ضبط کنم.
ë آینده موسیقی ایران را چطور می بینید؟

به نظر من آینده هنر و موسیقی کشور به وزارت 
فرهنــگ و ارشــاد بســتگی دارد. به غیــر از هنر 
چیــزی در دنیا ماندگار نیســت، اما متأســفانه 
در این ســال ها از آهنگســازی حمایــت زیادی 
نشــده، اسپانســر هم به ســختی پیدا می شــود 
و از آنجــا کــه باید مالیــات پرداخــت کنند  باید 
قانونی لحاظ شود تا صاحبان سرمایه براحتی 

از هنرمندان کشور حمایت کنند.
تقویــت  را  امیــدوارم مســئولین، هنرســتان ها 
کننــد و اســتادانی را از خــارج کشــور بیاورنــد تا 
هنرآموزهای علاقه مند به موســیقی کلاســیک 
را در سطح جهانی تربیت کنند چراکه هرچند 
موسیقی کلاسیک در غرب پرورش پیدا کرده، 
امــا یک موســیقی غربی نیســت، بلکــه بر پایه 
علم اســت و بــا گذرانــدن دوره های تخصصی 
چند ساله می توان با الفبای این موسیقی آشنا 

شد.
هنرپیشــه های  و  هنرمنــدان  کشــور،  در  مــا 
فوق العــاده ای داریم که باید حمایت شــوند و 
در ازای کارهایــی که بســختی انجــام می دهند 
حقــوق بگیرند تا بتوانند زندگی روزمره  خود را 
بگذرانند، استعدادشان را بروز دهند و به جای 
ارائه کارهای درجه 2 و 3 کارهای شایسته ای را 

انجام دهند.
ë نقش مردم در کنار مسئولان چیست؟

واقعیــت ایــن اســت کــه بزرگــی یــک مملکت 
بــه قــدرت آن نــه، بلکه بــه فرهنگ آن اســت. 
قدرت قرن هــا نمی ماند همان طــور که بعضی 
کشــورهای قدرتمنــد بعد از 50 ســال شکســت 
بتهــوون،  حافــظ،  فردوســی،  امــا  می  خورنــد، 
گوته، ســعدی و امثال این هنرمندان سال های 
ســال می مانند، به همین خاطر اگر هر کســی از 

هنرمند پشــتیبانی و حمایت کند کشــور خود را 
ثروتمند می کند. نکته مهم دیگر هم این است 
کــه فرهنگ و هنر از خانواده شــکل می گیرد. به 
همیــن خاطر باید پدران و مادران فرزندان را از 
کودکی با هنر و موســیقی آشنا کنند تا سال های 
و  وزیرهــا  وکیل هــا،  فرزنــدان  همیــن  بعــد 

رئیس جمهورهای حامی فرهنگ و هنر شوند.
ë  این حمایت و تشویق در خانواده شما وجود

داشت؟
وقتــی من کــودک بــودم پــدرم اصرار داشــت 
وکالــت بخوانــم و وکیل بشــوم، اما مــادرم که 
متوجــه اســتعداد من در موســیقی شــده بود، 
در آن دوران کــه حتی فرســتادن پول به خارج 
از ایــران کار ســختی بــود پافشــاری کــرد تا من 
موســیقی را خــارج از کشــور بیامــوزم و مــن بــا 
حمایــت خانــواده ام ســراغ هنری رفتــم که از 

همان کودکی به آن علاقه داشتم.
ë  آیــا می توانید جهان بدون موســیقی را تصور

کنید؟

من خداوند را بزرگ ترین هنرمند می دانم که 
طبیعتــی تا به ایــن حد چشــم نواز و گوش نواز 
آفریده اســت. ما هنرمندان هم از هنر خداوند 
تقلید می کنیم برای همیــن فکر می کنم زبان 
احساس، روح، فکر و زندگی ما موسیقی است 
و هیچ کسی بدون موســیقی نمی تواند زندگی 
کنــد. حتــی می خواهم به آن دســته از کســانی 
کــه نســبت به هنــر موســیقی احســاس خوبی 
ندارند بگویم خداوند جذاب ترین صحنه های 

طبیعــت را بــا موســیقی همــراه کــرده اســت، 
تمام ادیان دنیا برای ارتباط با خدا از موسیقی 
روز  طــول  در  مســلمانان  می کننــد،  اســتفاده 
چندین مرتبه آوای اذان را می شنوند، در تمام 
دنیــا جنگ، جشــن تولــد و عروســی و خواندن 
لالایــی مادر برای فرزندش با موســیقی همراه 
اســت، بنابراین اگر موســیقی خــوب نبود باید 
سخن گفتن هم قدغن می شد چراکه می توان 
از طریــق همیــن زبــان، الفاظ رکیکــی را به کار 

برد.
مــن معتقــدم خداونــد شــعرای بزرگــی مثل 
و  گوتــه  ســعدی،  خیــام،  حافــظ،  فردوســی، 
شکســپیر را خلــق کرد تا زبان را بدرســتی ارائه 
دهند و بتهوون، شوپن و سایر موسیقیدان های 
بــزرگ را خلــق کرد تــا موســیقی را آن طور که 
باید و شایسته اســت نشان دهند، برای همین 
است که من   معتقدم خداوند در برابر هر بدی 

خوبی را خلق کرده است.
ë چرا با وجود امکان رفتن در ایران ماندید؟

من ایرانی هســتم و ریشــه و فرهنگــم در ایران 
اســت. کار من هــم فرهنگی اســت و در خارج 
نــدارم.  مولانــا  و  حافــظ  و  ســعدی  ایــران  از 
بیزینس مــن هم نبــودم کــه بخواهــم از ایران 

بروم.
ë  شــما به عنــوان یکــی از چهره های شــاخص 

هنری از رسانه ها چه انتظاری دارید؟
امیــدوارم روزنامــه ایــران بــه فرهنــگ و هنــر 
باشــد،  داشــته  ویــژه ای  توجــه  موســیقی  و 

مــردم را به ســمت فرهنگ تشــویق کنــد و در 
حمایــت از هنرمنــدان، هنرپیشــه های جدید، 
مجسمه سازها، نویسنده ها و شعرای جوان که 
اشعارشــان در مملکــت 80 میلیونــی، نهایت 

800 نسخه چاپ می شود پیشقدم باشد.
ë  از تجربه 2 ســنت نوروز و کریسمس در ایران 

چه احساسی دارید؟
افتخار می کنم که با 2 سنت نوروز و کریسمس 
بزرگ شدم. در ایران واقعاً اختلاف بین ادیان 
نیســت ما دوســت و برادر هســتیم و برای یک 

مملکت کار می کنیم.
 کریســمس بــرای ارامنــه یک مراســم مذهبی 
اســت و ارامنــه ای که در ایــران زندگی می کنند 
عیــد ملی شــان نــوروز اســت و خوش شانســی 
آنها این اســت که برای 2 عید جشن می گیرند 
و بابا نوئل و حاجی فیروز را در عیدشــان دارند 

که هر دوتای آنها فوق العاده هستند.
ë  جشن کریسمس برای ارامنه ایران چه آدابی 

دارد؟
به صــورت  ایــران  ارامنــه  کریســمس  جشــن 
برگشــتن  بعــد  می شــود.  برگــزار  خانوادگــی 
برنــج  و  دودی  ماهــی  شــام  بــرای  کلیســا  از 
می خورند، هدیه ســال نو هــم برای بچه ها زیر 
درخت کاج گذاشــته می شود و زود می خوابند 
تا با ســر و صدای آمدن بابانوئل و آوردن کادو 
در ســاعت 4 صبح، به ســراغ هدیه هایشان در 

زیر درخت کاج بروند.
ë  از ســنت رفتن به کلیسا و مراســم مذهبی در

این روز بگویید.
 5 دی، روز تولــد میترا اســت و مذهب میترا از 
ایران و ارمنستان به روم نفوذ کرد و سنت های 
میتــرا وارد کلیســای کاتولیــک هم شــد. خیلی 
چیزهــا تغییــر کــرد مثل وارد شــدن موســیقی 
و نقاشــی به کلیســا. ارامنه ایران مردمی شــاد 
هســتند کــه شــادی اولویــت دوم زندگــی آنها 
نیســت؛ حتی در مراسم تشــییع، درگذشتگان 
را با موسیقی بدرقه می کنند. ایرانی های قدیم 
هم تأکید ویژه بر شــادی دارند؛ در شــاهنامه و 
شــعرهای شــاعران قدیم درباره شــاد بودن و 

جشن گرفتن داستان و شعر زیاد است.
ë  درباره کریســمس و حضرت مسیح چه آثاری

ساخته اید؟
ملودی های قدیمی را از کلیســای ارامنه جمع 
کــردم و براســاس زندگی حضرت مســیح یک 
اورارتو نوشــتم که برای اولین بار در لندن اجرا 
کردم، این ملودی ها اصلًا غمگین نیســت و با 

شادی تمام می شود.
کســی نمی داند حضرت مســیح در چه ماهی 
زمانــی  خواندیــم  فقــط  اســت،  شــده  متولــد 
کــه حضــرت مســیح متولــد شــد چوپانــان در 
دشت ها بودند، بنابراین فصل بهار محتمل تر 
اســت، ولــی براســاس ســنت ها ژانویــه بــرای 
ارامنه و مســیحیان مصادف با سال نو میلادی 

و میلاد حضرت عیسی)ع( است.

ریسمان رفاقت در کربلای 4

 گفت و گوی خودمانی »ایران« 
با لوریس چکناواریان
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 احسان قنبریدارم
رزمنده و جانباز دوران 

دفاع مقدس و فرماندار 
شهرستان بهار
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 نگاهی به نمایش »چشم ها چرا می بینند?«
به نویسندگی و کارگردانی سلمان سامنی

 چشمان 
جست   و جوگر بیننده

 اسکارهای امسال به چه کسانی می رسد؟
 )قسمت سوم(

 رقابت حاد فضانوردان 
با شمشیربازان!

صفحه 15 صفحه 14

 نقش خطابه های قرآنی 
در برنامه های تربیتی

 آیا رویکرد تربیتی قرآنی با اهداف »فبک«
قابل تطبیق است؟

صفحه 16

 آیین زندگی

 نیم نگاهی به ترجمه  وصیت امیرمؤمنان  
 به فرزندش امام حسن)ع( 
به قلم سید مهدی شجاعی

صفحه 16

سهیلا نوری
خبرنگار

ما در کشور، هنرمندان و هنرپیشه های فوق العاده ای 
داریم که باید حمایت شوند و در ازای کارهایی که 

بسختی انجام می دهند حقوق بگیرند تا بتوانند 
زندگی روزمره  خود را بگذرانند، استعدادشان را 

بروز دهند و به جای ارائه کارهای درجه 2 و 3 کارهای 
شایسته ای را انجام دهند

صفحات 13 تا 16


